ditione materiæ, aut ex forma sanctionis, aut alio probabili indicio vir prudens judicaret *non fuisse condita cum intentione rigidæ obligationis*; obligatur ea ordinarie observare: *sic tamen ut liceat ei quandoque justa de causa sine scrupulo conscientiæ id prætermittere quod statuto aliquo faciendum præscribitur; modo id fiat citra scandalum aut contemptum.* Quarto, Obligatio extenditur et ad statuta de futuro sancienda, modo sint possibilia, justa et honesta. Quinto, *si aliquod statutum post juramentum præstitum abrogatur, vel in desuetudinem abeat; obligatio Juramenti quoad illud statutum cessat, ita ut non teneatur illud ultra observare*: nisi juratum fuerit verbis specialibus in ipsam rem statuto decretam; in eo enim casu sublato statuto manet tamen obligatio. Sexto, cum statuta Communitatum fere plurima sint, et multa multis ignota; et difficillimum sit, imo vix possibile, omnia et singula exacte et examussim observare: qui bona fide ita se comparaverit, ut nihil quod est officii sui lubens præterierit, &c.

Præl. 7. §. i. Cum igitur materia juramenti promissorii, nempe res de futuro præstanda propter futurorum eventuum incertitudinem, *multiplici mutationi et varietati obnoxia sit*: hinc fit, ut *Obligatio* quæ cadit super illam *Materiam*, et quâ tenetur jurans de futuro promissum adimplere, *mutabilis sit et à juramento separabilis*.

Præl. 7. §. vii. *Casus quartus est de solutione vinculi per cessationem materiæ, aut mutationem aliquam notabilem factam circa causam Juramenti principalem. Tunc enim cessasse materiam censendum est, cum rerum*

status inter tempus jurandi et tempus adimplendi ita immutatus est, ut si quo tempore jurabatur prævideri potuisset is qui postea insecutus est rerum status, non omnino juratum fuisset. Respondetur breviter, cessante Juramenti, Voti aut Promissionis materiâ, cessare simul ejusdem et *obligationem*: Quemadmodum in naturalibus et artificialibus, deficiente materia, deficere necesse est et actionem agentis.

Præl. 7. §. iii. *Primus Casus est de Dispensabilitate Juramenti*: An et quatenus Superioris dispensatio ejus obligationem tollere valeat? *Dispensatio* autem, ut ea vox communiter accipitur, exemptionem significat alicujus personæ à lege communi factam ex speciali indulgentiâ ab habente auctoritatem. Ut siquis legi alicui subditus, Principis beneficio ex speciali gratiâ ab illius legis obedientia eximatur: et *ut fieri quotidie videmus in Academicis, ubi ex rationabili causa dispensationes solent concedi particularibus personis, ut liceat eis in aliquibus aliter quam statutum est facere.* Fundatur autem *dispensationis jus* in *ἐπιεικείᾳ* illa, quæ postulat ut de rigore legis nonnunquam aliquid remittatur ut æquitati sit locus. Cum enim leges necesse esset verbis generalibus ferri, et ad id respicere quod *communiter et plerumque* bonum et utile est publico; quod tamen sæpius contingere potest esse *pro hic et nunc* inutile, vel saltem minus bonum; *æquum utique visum est ut ubi observatio ejus quod lege sancitum est videtur esse alicui privatæ personæ valdè onerosa vel incommoda*, et ex ejus omissione publico non multum incommodari, Princeps vel alius legitimus superior potestatem haberet determinandi legem in eo casu non